
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 191 del 01/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: L.R.n.11/96 - Piano Forestale Territoriale 2018-2020 prorogato ai sensi del c.5 art.7 Reg.to
reg.le n.3/2017- annualità 2021 - 4° ANTICIPAZIONE FONDI PER REALIZZAZIONE
INTERVENTI DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA_ANNUALITÀ 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese settembre alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante sostanziale della
presente deliberazione e farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti;

2. DI APPROVARE PERTANTO l’anticipazione della somma complessiva di € 345.047,92,
necessaria per garantire la continuità nella realizzazione delle attività previste dagli interventi di
Forestazione e bonifica montana – Annualità 2021- nonché di garantire la disponibilità di risorse per
il pagamento delle spettanze del personale del comparto Forestazione (OTI/OTD/ITI);

3. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000



3

OGGETTO:

L.R.n.11/96 - Piano Forestale Territoriale 2018-2020 prorogato ai
sensi del c.5 art.7 Reg.to reg.le n.3/2017- annualità 2021 - 4°
ANTICIPAZIONE FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI
DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA_ANNUALITÀ 2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PREMESSO CHE:
 la Regione Campania con L.R. n.11/1996 e ss.mm.ii. ha delegato alle Comunità Montane e alle

Amministrazioni Provinciali, ciascuna per i territori di competenza, le funzioni in materia di Forestazione
e Bonifica Montana;

 la Provincia di Benevento, in esecuzione di quanto previsto dal c.5 dell’art.7 del Regolamento Reg.le
n.3/2017, con Delibera di Consiglio Provinciale del 30.12.2020, ha prorogato il Piano Forestale
Territoriale 2018-2020 nelle more dei provvedimenti regionali, al fine di dare avvio alla annualità 2021;

 la Regione Campania – DG Politiche Agricole e forestali, in data 08.06.2021 con nota Prot. 0305092, ha
stimato in complessivi (quindi incluso il contributo per la Campagna AIB2021) € 1.376.531,51 il riparto
finanziario per le attività di forestazione 2021;

 la Regione Campania – DG Lavori pubblici e Protezione civile, in data 02.07.2021 con nota Prot.
0321921, ha indicato in € 110.586,01 il contributo per la Campagna AIB2021;

 la Provincia di Benevento per le attività di forestazione annualità 2021 dispone di una dotazione
finanziaria strutturata nel seguente modo:

Interventi di forestazione
e bonifica

€
1.265.945,50

fondi
europei

afferenti il Cap. 9357
del Bilancio
provinciale

Intervento di lotta attiva
agli incendi boschivi (AIB) € 110.586,01 fondi

regionali

afferenti il Cap. 9356
del Bilancio
provinciale

€1.376.531,5
1

 la Provincia di Benevento ad oggi ha provveduto ad approvare tutti gli interventi previsti dal Piano
Forestale Territoriale annualità 2021 (Interventi di forestazione e bonifica_ fondi europei) per un importo
pari a quello ripartito dalla Regione Campania ovvero per complessivi € 1.265.945,50 come di seguito
dettagliato:

INTERVENTO APPROVAZIONE IMPORTO
Miglioramento delle funzioni biologiche, climatiche, di difesa
paesistica e ricreativa del verde urbano

D. P. n.5
del 13.01.2021 € 300.000,00

Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per
la prevenzione degli incendi boschivi a carico della

D. P. n.91
del 31.03.2021 € 300.000,00



4

competente viabilità provinciale
Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto e delle
foreste in prossimità dei centri abitati per la mitigazione degli
incendi boschivi

D. P. n.93
del 14.04.2021 € 94.897,58

Opere di sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antica
viabilità rurale

D. P. n.136
del 03.06.2021 € 300.000,00

Opere per la manutenzione e bonifica idraulica degli alvei
fluviali

D. P. n.159
del 30.06.2021 € 69.539,00

Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto.
Parchi urbani multifunzionali”

D. P. n.161
del 30.06.2021 € 201.508,92

€
1.265.945,50

 la Provincia di Benevento ha provveduto altresì ad approvare con D. P. n. 175 del 12.07.2021 anche l’
Intervento di lotta attiva agli incendi boschivi (AIB) ma per un importo di soli € 74.000,00 ( riservandosi a
valle dell’assestamento di bilancio l’approvazione della somma concorrente al contributo concesso di €
110.586,01);

 la Provincia di Benevento al fine di garantire la realizzazione delle attività previste dagli interventi di
Forestazione e bonifica montana – annualità 2021- nonché di garantire la disponibilità di risorse per il
pagamento delle spettanze del personale del comparto Forestazione (OTI/OTD/ITI) ad oggi ha anticipato
fondi di bilancio per un importo complessivo di € 994.897,58 nella seguente modalità:

I anticipazione D. P. n.6/2021 € 300.000,00
II anticipazione D. P. n.94/2021 € 300.000,00
III anticipazione D. P. n.141/2021 € 394.897,58

€ 994.897,58
CONSIDERATO:
 che ad oggi per consentire la prosecuzione delle attività e quindi per continuare a garantire il pagamento

delle spettanze del personale del comparto Forestazione (OTI/OTD/ITI) si rende necessario procedere ad
una IV anticipazione, stimata sul valore dei progetti approvati (quindi al netto della quota di € 36.586,01,
afferente il contributo Campagna AIB 2021, da approvare a valle dell’assestamento di bilancio) in €
345.047,92 così distribuita:

Interventi di forestazione
e bonifica

€
271.047,92

fondi
europei

afferenti il Cap. 9357
del Bilancio
provinciale

Intervento di lotta attiva
agli incendi boschivi (AIB) € 74.000,00 fondi

regionali

afferenti il Cap. 9356
del Bilancio
provinciale

€
345.047,92

RITENUTO pertanto utile e opportuno provvedere ad una IV anticipazione di fondi per l’annualità 2021,
per un importo stimato in € 345.047,92;

VISTI
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;
 Il Regolamento Regionale n.3/2017;



5

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
 DI APPROVARE la presente proposta di IV anticipazione della somma complessiva di € 345.047,92,

necessaria per garantire la continuità nella realizzazione delle attività previste dagli interventi di
Forestazione e bonifica montana – Annualità 2021- nonché di garantire la disponibilità di risorse per il
pagamento delle spettanze del personale del comparto Forestazione (OTI/OTD/ITI);

 DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000

Benevento, lì 23/08/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS
VIA SCA - Forestazione

f.to arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 62 del 23/08/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 25/08/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 26/08/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 191 del 01/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


